
 

 
 
 

Brasília/DF, 15 de janeiro de 2020. 
 
Paper Presidência Abrapa – Principais indicadores da cotonicultura brasileira e 
mundial. 
 

1) Exportação do algodão brasileiro 
 

 O Brasil exportou 278.183 toneladas em dezembro de 2019, totalizando uma 
receita de US$ 444,19 milhões proveniente das exportações. O volume 
embarcado em dezembro/2019 é 22% maior que ao volume embarcado no 
mesmo mês de 2018.  
 

 
           Fonte: ComexStat – MDIC, janeiro de 2020. 
 

 No acumulado de agosto a dezembro de 2019, o Brasil exportou 1.029.804 
toneladas, totalizando uma receita de US$ 1,652 bilhões proveniente das 
exportações. O volume embarcado nesses três meses é 41% maior que ao 
volume embarcado no mesmo período de 2018.  

 

  
Fonte: ComexStat – MDIC, janeiro de 2020. 
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 O ranking dos 10 maiores importadores mundiais do algodão brasileiro entre 
agosto e dezembro de 2019 traz a China em primeiro lugar (marketshare de 
34% do total exportado), seguido do Vietnã (15%), Bangladesh (11%), 
Paquistão (10%) e Indonésia (9%). 
 

 
Fonte: ComexStat – MDIC, janeiro de 2020. 
 

 A importação de algodão pelo Brasil está no menor patamar das últimas 
temporadas. A perspectiva de superávit da balança comercial do algodão 
brasileiro está projetada para mais de 3 bilhões de dólares na temporada 
2019/2020, período entre agosto de 2019 até julho de 2020.  
 

 
 Fonte: ComexStat – MDIC, janeiro de 2020. 
 Unidade: toneladas 
 *período entre agosto e dezembro de 2019 (= 5 meses) 

 

 
 Fonte: ComexStat – MDIC, janeiro de 2020. 
 Unidade: toneladas 
 *período entre agosto e novembro de 2019 (= 5 meses) 

 

2016/17 (US$) 2017/18 (US$) 2018/19 (US$) 2019/20 (US$)*

Exportação 966.561.030       1.489.623.877    2.250.266.320      1.652.877.440    

Importação 70.341.613        33.644.428        8.170.912            1.155.504          

Balança Comercial 896.219.417    1.455.979.449 2.242.095.408   1.651.721.936 

2016/17 (ton) 2017/18 (ton) 2018/19 (ton) 2019/20* (ton)

Exportação 638.725 908.879 1.309.712 1.029.804

Importação 41.170 17.903 3.656 381

Saldo da Balança Comercial 597.555 890.976 1.306.056 1.029.423



 

 
 

 A perspectiva é que o Brasil continue sendo o segundo maior exportador 
mundial em 2019/20, com um marketshare de 17% das exportações mundiais.  

 

 
Fonte: ICAC, relatório mundial de janeiro de 2020. 
 

2) Preços praticados em 2019 
 

 Em um cenário de estimativas globais de produção superiores ao consumo, a 
estimativa é que os preços ainda permaneçam mais baixos que os praticados 
ao longo de 2018. O aumento dos níveis globais de estoque final em 1% em 
relação à 2018/19 ainda fazem uma pressão adicional aos preços 
internacionais. Houve uma retomada dos preços de dezembro e início de 
janeiro para os patamares encontrados no final de julho de 2019, mas 
mesmo assim estão na média entre 70 e 71 cents US$/libra-peso. 
 

A perspectiva de média dos preços internacionais do algodão na bolsa de 
NY está projetada pelo ICAC em 72 cents US$/libra-peso. 
 

 
 Fonte: Cepea e ICE Futures, janeiro de 2020. 
 
 



 

 
 

3) Cenário internacional do algodão 
 

 A produção mundial de algodão está projetada em 26,4 milhões de toneladas 
e o consumo em 26,2 milhões de toneladas para 2019/20. As perspectivas são 
de aumento em 1,1% nos estoques finais e de 2,7% na produção mundial 
para a safra 2019/20. Os patamares de consumo estão estabilizados. 
 

 
 

 O ranking de maiores produtores de algodão do mundo traz o Brasil na quarta 
colocação mundial (Previsão 2019/20 do ICAC). 

 

Ranking País 
Estimativa Área 2019/20 
(em milhões de hectares) 

Estimativa Volume 2019/20 
(em milhões de toneladas) 

1º Índia 12,700 6,000 

2º China 3,300 5,800 

3º EUA 5,062 4,530 

4º Brasil* 1,637 2,720 

5º  Paquistão 2,631 1,500 

6º Uzbequistão 0,900 0,640 

        Fonte: ICAC – Janeiro/2020  
 

 O Ranking de maiores exportadores mundiais traz o Brasil na quarta colocação 
mundial (Previsão 2019/20 do ICAC) 

 

Ranking País 
Estimativa Exportação 2018/19 (em 

milhões de toneladas) 

1º EUA 3,290 

2º Brasil 1,490 

3º Zona Africana CFA* 1,230 

4º Índia 0,900 

5º Austrália 0,300 

Fonte: ICAC – Janeiro/2020. *Zona Africana CFA é um bloco econômico de 14 países 
africanos que exportam algodão em conjunto.  

 
 

Indicador* 2017/18 2018/19 2019/20

Estoque Inicial 18,5 18,7 18,2

Produção Mundial 26,7 25,7 26,4

Oferta 45,2 44,4 44,6

Consumo 26,4 26,1 26,2

Exportação 9,1 9,2 9,0

Estoque Final 18,7 18,2 18,4

Fonte: ICAC - Relatório Janeiro/2020

*Dados em milhões de toneladas de pluma



 

 
 

4) Área plantada, produção e produtividade  
 

a. Realizado 2018/19: 
 

O Brasil produziu 2,893 milhões de toneladas de pluma na safra 2018/19, atingiu 
1.768 Kg/hectare como nível médio de produtividade, e obteve 1.636 hectares 
de área plantada: 

 

 
Fonte: Associações Estaduais. Novembro/2019 (Reunião da Câmara Setorial do Algodão). 

 

b. Previsão 2019/20: 
 

 
Fonte: Associações Estaduais. Novembro/2019 (Reunião da Câmara Setorial do Algodão). 
 

c. Previsão 2019/20 x Realizado 2018/19 
 

 
Fonte: Associações Estaduais. Novembro/2019 (Reunião da Câmara Setorial do Algodão). 
 

ESTADOS ÁREA PLANTADA (ha) 
RENDIMENTO DE 

PLUMA (%)

RENDIMENTO 

DE CAROÇO (%)

PRODUTIVIDADE 

ESTIMADA 

(@/ha)

PRODUTIVIDADE 

ESTIMADA 

(kg/ha)

PRODUÇÃO 

ESTIMADA 

(ton)

PRODUTIVIDADE 

ESTIMADA 

(kg/ha)

PRODUÇÃO 

ESTIMADA 

(ton) 

PRODUTIVIDADE 

ESTIMADA (kg/ha)

PRODUÇÃO 

ESTIMADA (ton)

BA 331.028 42,0% 54,0% 300,3 4.504,5 1.491.115,63 1.891,9 626.268,56 2.432,4 805.202,44

GO 42.397 40,0% 54,0% 291,4 4.371,0 185.317,29 1.748,4 74.126,91 2.360,3 100.071,33

MA 27.656 40,4% 51,0% 249,3 3.739,9 103.429,64 1.511,4 41.798,50 1.907,3 52.749,11

MG 42.772 40,0% 54,0% 287,1 4.306,2 184.184,79 1.722,5 73.673,91 2.325,3 99.459,78

MS 37.825 41,4% 50,8% 309,8 4.647,0 175.772,78 1.923,9 72.769,93 2.360,7 89.292,57

MT 1.119.423 40,9% 55,0% 283,2 4.247,9 4.755.142,14 1.737,4 1.944.853,13 2.336,3 2.615.328,18

PI 16.569 41,0% 53,0% 260,0 3.900,0 64.619,10 1.599,0 26.493,83 2.067,0 34.248,12

PR 740 40,0% 53,0% 180,0 2.700,0 1.998,00 1.080,0 799,20 1.431,0 1.058,94

SP 15.170 40,0% 54,0% 294,8 4.422,0 67.081,74 1.768,8 26.832,70 2.387,9 36.224,14

TO 3.400 42,0% 54,0% 280,0 4.200,0 14.280,00 1.764,0 5.997,60 2.268,0 7.711,20

TOTAL 1.636.980,25 0,0% 0,0% 7.042.941,09 2.893.614,28 3.841.345,82

Fonte: Associações Estaduais (dados apurados em novembro de 2019)

ALGODÃO EM CAROÇO - PRODUTIVIDADE REALIZADA (kg/ha) 4302

ALGODÃO EM PLUMA - PRODUTIVIDADE REALIZADA (kg/ha) 1768

CAROÇO DE ALGODÃO - PRODUTIVIDADE REALIZADA (kg/ha) 2347

SAFRA 2018/19 ALGODÃO EM CAROÇO ALGODÃO EM PLUMA CAROÇO DE ALGODÃO

MÉDIA GERAL DO BRASIL

ESTADO
PREVISÃO DE ÁREA 

(em ha)

PREVISÃO DE PRODUÇÃO 

PLUMA (em toneladas)

PREVISÃO DE 

PRODUTIVIDADE (em Kg/ha)

BA 313.370                             592.269                                              1.890                                             

GO 38.500                               67.313                                                 1.748                                             

MA 27.500                               48.133                                                 1.750                                             

MG 40.032                               69.700                                                 1.741                                             

MS 33.025                               62.748                                                 1.900                                             

MT 1.110.329                         1.832.043                                           1.650                                             

PI 19.144                               31.000                                                 1.619                                             

PR 1.200                                  1.296                                                   1.080                                             

SP 11.120                               19.669                                                 1.769                                             

TO 9.180                                  16.194                                                 1.764                                             

TOTAL 1.603.399                         2.740.364                                           1.709                                             

PREVISÃO SAFRA 2019/2020

ESTADO
ÁREA PLANTADA 

2018/19

ÁREA PLANTADA 

2019/20
(%)

PRODUÇÃO PLUMA 

2018/19

PRODUÇÃO PLUMA 

2019/20
(%)

BA 331.028                         313.370                         -5,3% 626.269                    592.269                    -5%

GO 42.397                           38.500                           -9,2% 74.127                       67.313                       -9%

MA 27.656                           27.500                           -0,6% 41.799                       48.133                       15%

MG 42.772                           40.032                           -6,4% 73.674                       69.700                       -5%

MS 37.825                           33.025                           -12,7% 72.770                       62.748                       -14%

MT 1.119.423                     1.110.329                     -0,8% 1.944.853                 1.832.043                 -6%

PI 16.569                           19.144                           15,5% 26.494                       31.000                       17%

PR 740                                 1.200                             62,2% 799                            1.296                         62%

SP 15.170                           11.120                           -26,7% 26.833                       19.669                       -27%

TO 3.400                             9.180                             170,0% 5.998                         16.194                       170%

TOTAL 1.636.980                     1.603.399                     -2,1% 2.893.614                 2.740.364                 -5%

Fonte: Associações Estaduais. Novembro de 2019.



 

 
 
 

 2,1% de redução na área plantada para 2019/20 em relação à 2018/19; 

 Previsão de 5% de redução no volume de pluma produzida para 2019/20 em 
relação à 2018/19; 

 Previsão de 3,3% de redução nos números de produtividade para 2019/20 
em relação à 2018/19 (Passa de 1.768 Kg/ha para 1.709 Kg/ha). 

 
5) Custos de Produção 2018/19 

 

 Abaixo os Custos Operacionais Efetivos do algodão de cada estado 
participante do painel em parceria com a CNA e Cepea-Esalq, referentes à 
safra 2018/19: 

 

 
 Fonte: Abrapa, Cepea-Esalq e CNA, novembro de 2019. 
 

 ¹Os dados do Mato Grosso são referentes a simulação do custo de produção com 
coeficientes técnicos da temporada 17/18 e preços dos insumos entre agosto/18 e julho/19. 

 ²O custo de produção do algodão no Brasil representa uma média ponderada com base nos 
estados levantados. 

 
 
 

6) Programa de sustentabilidade Algodão Brasileiro Responsável 
 

 O programa Algodão Brasileiro Responsável certificou 1,218 mil hectares de 
algodão, um novo recorde em área de algodão certificada pelo Brasil em 
números absolutos. O resultado é 32% superior à safra 2017/18. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Fonte: Abrapa e associações estaduais, dezembro 2019. 

 

 O programa Algodão Brasileiro Responsável certificou 2,165 milhões de 
toneladas de pluma na safra 2018/19, um novo recorde em volume de 
algodão certificado pelo Brasil. O resultado é 37% superior à safra 2017/18. 
Este valor equivale a 75% da produção nacional. 
 

 
Fonte: Abrapa e associações estaduais, dezembro 2019. 
 

 A produtividade alcançada pelas fazendas certificadas ABR e BCI no Brasil é 
6% superior à média nacional medida pela Conab em 2018/19. 

 

  
 Fonte: Abrapa, associações estaduais e Conab, dezembro 2019. 
  

 

 


